pertinente, a contratação da empresa ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A, por meio de Inexigibilidade de Licitação, para realização do
curso “45 Questões para a Aplicação Segura da Nova Lei de Licitações", na modalidade on line in company, com conteúdo programático desenvolvido para
atender à realidade deste MPBA, no valor de R$ 56.312,50 (cinquenta e seis mil trezentos e doze reais e cinquenta centavos) conforme documentação anexa.

Oportunamente, informo que a demanda não estava originariamente planejada para ocorrer no ano de 2025, de modo que não houve previsão no Planejamento de
Contratações. Assim, o procedimento deve ser encaminhado para autorização de inclusão no PCA 2025 pelo Superintendente de Gestão Administrativa.

[...]

concussão, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, 

contra normas de defesa de concorrência, contra relações de consumo, fé pública, ou 

propriedade (IV) Fixa-se como limite de remuneração global da diretoria o valor de R$ 

R$1.690.000,00 (hum milhão seiscentos e noventa mil reais) por ano. 

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, foi oferecida a palavra a quem 

dela quisesse fazer uso e, como ninguém se manifestou, foram encerrados os trabalhos 

e suspensa a reunião pelo tempo necessário à lavratura desta ata, a qual, após reaberta

[...]

CNPJ sob o nº 86.781.069/0001-15 e Inscrição Estadual sob o nº 101.980.56-18, com sede Av. Sete de Setembro, 

4.698 – 3º e 4º andares, Batel, Curitiba, Paraná, presta serviço a este Legislativo conforme segue: 

Instrumento Contratual: Ordem de Serviço nº 2/2024; 

Valor total: R$ 14.546,70 (catorze mil quinhentos e quarenta e seis reais e setenta centavos); 

Modalidade de contratação: Inexigibilidade de Licitação nos termos do inciso I do Art. 25 da Lei 8.666/93; 

Objeto Contratual: Orientação por escrito em Licitações e Contratos – até 6 orientações; e acesso ao Zênite Fácil

[...]

temática "45 Questões para a Aplicação Segura da Nova Lei de Licitações", na modalidade on-line e in company, a ser realizada entre os dias 26 e 30 de
maio de 2025, no turno da manhã, com conteúdo programático desenvolvido para atender à realidade deste MPBA, compreendendo, inclusive, a Instrução
Normativa nº. 001/2019 e o Ato Normativo nº. 36/2024, no valor de R$ 56.312,50 (cinquenta e seis mil trezentos e doze reais e cinquenta
centavos), consoante proposta e conteúdo programático em anexo (id. 1503604 e 1512280).

Insta destacar que a demanda não foi prevista no Plano de Contratações Anual (PCA). Assim, submeto para análise e deliberação quanto à
realização e, caso deferida a contratação, deverá ser incluída no PCA 2025.